Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 REQUERIMENTO Nº         NUMERO/2025

Requer informações sobre o
aumento dos Casos de COVID-19 e
Dengue no Município de Santa
Bárbara d´Oeste

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

 CONSIDERANDO que, a saúde pública é um dos pilares

fundamentais para o bem-estar da população, é preocupante observar o
aumento significativo nos casos de COVID-19 e Dengue no nosso município.
Essa situação demanda uma atenção especial por parte das autoridades
competentes, uma vez que o bem-estar da comunidade está diretamente ligado
à eficácia das medidas adotadas para o controle e prevenção dessas doenças.

CONSIDERANDO que, a COVID-19 e a Dengue são doenças
que podem levar a complicações severas e, em casos extremos, ao óbito, é
imprescindível que a população esteja informada sobre a situação atual e as
ações que estão sendo implementadas para o combate a esses surtos. A
transparência nas informações e a comunicação clara com os cidadãos são
fundamentais para promover a conscientização e a colaboração da
comunidade no combate a essas doenças.

 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Qual é o número atual de casos de COVID-19 e Dengue
registrados no município? Esse número tem apresentado tendência de
aumento ou diminuição nos últimos meses?

 2º) A Prefeitura possui algum plano de ação estabelecido para o
enfrentamento do aumento dos casos de COVID-19 e Dengue? Quais medidas
estão sendo tomadas para proteger a população e minimizar a propagação
dessas doenças?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
04

/2
02

5
26

/0
2/

20
25

 1
6:

56
 -

 C
H

A
V

E
: R

25
H

-4
F

1Y
-E

A
S

F
-1

3H
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Considerando o aumento significativo dos casos e a possível
sobrecarga do sistema de saúde, não seria o caso de se instalar um hospital de
campanha para melhorar o atendimento à população e garantir que todos os
pacientes recebam os cuidados necessários?

4°) Outras informações que julgarem necessárias.

                   Plenário “Dr. Tancredo Neves em 26 de fevereiro”.

     Paulo Monaro

    -Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
04

/2
02

5
26

/0
2/

20
25

 1
6:

56
 -

 C
H

A
V

E
: R

25
H

-4
F

1Y
-E

A
S

F
-1

3H
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R25H4F1YEASF13H5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R25H-4F1Y-EASF-13H5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
04

/2
02

5
26

/0
2/

20
25

 1
6:

56
 -

 C
H

A
V

E
: R

25
H

-4
F

1Y
-E

A
S

F
-1

3H
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R25H4F1YEASF13H5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R25H4F1YEASF13H5
		2025-02-26T17:43:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura